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САБОТА/SATURDAY (06.10.2018) 

 

 

 

- Доаѓање во попладневните часови и сместување на учесниците/Arrival in the afternoon hours 

and accommodation of the participants 

- Вечера/Dinner 

 

 

 

НЕДЕЛА/SUNDAY (07.10.2018) 

 

 

 

8.30 – 9.00 Отворање на конференцијата и поздравни зборови/Opening ceremony and welcoming 

speeches 

 

 

ПЛЕНАРНО ПРЕДАВАЊЕ 1/PLENARY LECTURE 1 

 

9.00 – 9.20 ЖЕЉКО КАЛУЃЕРОВИЌ (ŽELJKO KALUĐEROVIĆ) – Стагиранинот, Ерешанинот 

и не-човечките живи суштества/The Stagirites, the Eresian and Non-Human Living Beings 

 

 

СЕСИЈА 1/SESSION 1 

9.30 – 9.40 МАЈКЛ ЏОРЏ (MICHAEL GEORGE) - Биоетика, технологија, и проблеми на етичка 

рефлексија/Bioethics, Technology, and Problems with Ethical Reflection 

9.45 – 9.55 КОСТАС ТЕОЛОГУ (KOSTAS THEOLOGOU) - На пат кон био-техно-идентитетот 

(БТИ); отаде онтологијата на човечката личност/En route to bio-techno-identity (BTI); beyond the 

ontology of the human person 

10.00 – 10.10 МАРИЈА СИНАЧИ (MARIA SINACI) - Етички и социјални аспекти на когнитивно 

подобрување/Ethical and Social Aspects of Cognitive Enhancement 

10.15 – 10.25 АНА ФРИЦХАНД (ANA FRICHAND), АСПАЗИЈА СОФИЈАНОВА (ASPAZIJA 

SOFIJANOVA) – Поврзаност меѓу моралниот развој и биоетиката: Што можат да понудат и како 

најдобро да се применат нивните знаења во процесот на донесување на морални одлуки/The 

interplay between moral development and bioethics: What can they offer and how to best use their 

knowledge in moral decision making 

 

10.30– 10.45 ПАУЗА/BREAK 

 

СЕСИЈА 2/SESSION 2 

10.45 – 10.55 ДЕНКО СКАЛОВСКИ (DENKO SKALOVSKI) – Биоетиката и нејзините опоненти: 

Ханс Јонас версус Карл-Ото Апел и Јирген Хабермас/Bioethics and its opponents: Hans Jonas versus 

Carl-Oto Apel and Jurgen Habermas 

11.00 – 11.10 ИВАНА ЗАГОРАЦ (IVANA ZAGORAC) - Концептот на сензибилитет во 

филозофијата и биоетиката/The Concept of Sensibility in Philosophy and Bioethics 

11.15 – 11.25 ЗОРАН КОЈЧИЌ (ZORAN KOJČIĆ) – Биоетиката и биософијата на грижата за 

себе/Bioethics and Biosophy of the Care of the Self 

11.30 – 11.40 БРУНО ЌУРКО (BRUNO ĆURKO) – Раното биоетичко образование – примерот со 

BEAGLE проектот/Early bioethical education - the example of the BEAGLE project 

11.45 – 11.55 ТРАЈЧЕ СТОЈАНОВ (TRAJČE STOJANOV) – Биоетиката во наставните програми 

на основните училишта/Bioethics in primary school curricula 

 

12.00– 12.15 ПАУЗА/BREAK 

 



СЕСИЈА 3/SESSION 3 

12.15 – 12.25 ЈАСМИНА ПОПОВСКА (JASMINA POPOVSKA) - Phronesis и медицинската 

етика/Phronesis and Medical Ethics 

12.30 – 12.40 ЕВАНГЕЛОС ПРОТОПАПАДАКИС (EVANGELOS D. PROTOPAPADAKIS) - 

Правото да се умре и дебатата за евтаназијата/The right to die and the euthanasia debate 

12.45 – 12.55 ДАРИЈА РУПЧИЌ КЕЛАМ (DARIJA RUPČIĆ KELAM) – Наративна медицина. 

Обид за реконструкција и здобивање идентитет по пат на личен наратив/The Narrative 

Мedicine. Reconstruction of Identity through Personal Narrative  

13.00 – 13.10 ЗОРАН ТОДОРОВИЌ (ZORAN TODOROVIĆ) – Биоетички прашања во лекувањето 

на постарите/Bioethical issues in the treatment of the elderly 

13.15 – 13.25 БАРДИЛ ЧИПИ (BARDHYL CIPI) – Согласност и информирање на 

пациентите/Consent and patient information 

 

 

14.00 Прошетка низ Охрид/Sightseeing of Ohrid 

 

19.00 Претставување на нови биоетички изданија/Presentation of recent bioethical publications 

 

20.00 Вечера/Dinner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОНЕДЕЛНИК/MONDAY (08.10.2018) 

 

 

 

ПЛЕНАРНО ПРЕДАВАЊЕ 2/PLENARY LECTURE 2 

 

9.00 – 9.20 ИВИЦА КЕЛАМ (IVICA KELAM) – Биоетиката и селебрети филантропија/Bioethics 

and celebrity philanthropy 

 

 

СЕСИЈА 4/SESSION 4 

09.30 – 09.40 ТАТЈАНА СТОЈАНОВСКА ИВАНОВА (TATJANA STOJANOVSKA IVANOVA), 

ЕЛИЗАБЕТА ТОМЕВСКА-ИЛИЕВСКА (ELIZABETA TOMEVSKA-ILIEVSKA) - Биоетичките 

аспекти на социјализацијата на деца во семејства каде се практицира насилно однесување/Bioethical 

aspects of the socialization of children in families exhibiting violent behavior 

09.45 – 09.55 МАРИЈА ТОДОРОВСКА (MARIJA TODOROVSKA) – Социјални и биоетички 

контексти на справување со попреченост/Social and bioethical contexts of dealing with disability 

10.00 – 10.10 САНДРА РАДЕНОВИЌ (SANDRA RADENOVIĆ), БРАНКА САВОВИЌ (BRANKA 

SAVOVIĆ), МИЛОШ МАРКОВИЌ (MILOŠ MARKOVIĆ) - Комуникацијата, спортот и 

биоетиката во превенцијата на насилничко однесување на децата и младината/Communication, Sport 

and Bioethics in the Prevention of Violent Behavior of Children and Youth 

10.15 – 10.25 НИКОЛА МИЈАТОВ (NIKOLA MIJATOV) - Биоетиката на јапонските боречки 

вештини/Bioethics of Japanese Martial Arts 

 

10.30– 10.45 ПАУЗА/BREAK 

 

СЕСИЈА 5/SESSION 5 

10.45 – 10.55 ЕЛЕНА ИГНОВСКА (ELENA IGNOVSKA) – Сродство преку Банки на 

сперма/Affiliation via Sperm Banks 

11.00 – 11.10 ТАЊА МИЛОШЕВСКА (TANJA MILOŠEVSKA) – Црн пазар за трансплантација на 

органи и биоетика/Black market organ transplantation and bioethics  

11.15 – 11.25 ДЕЈАН ДОНЕВ (DEJAN DONEV) - Колку чини изнајмување на една матка? 

Можна скица на биоетичките аспекти на сурогат мајчинството/How much does it cost to rent a uterus? 

A possible sketch of the bioethical aspects of surrogate motherhood 

11.30 – 11.40 СУЗАНА СИМОНОВСКА (SUZANA SIMONOVSKA) - Сурогат мајчинство во 

Република Македонија/Surrogate motherhood in the Republic of Macedonia 

 

 

12.00 Затворање на конференцијата/Closing of the conference 

 

13.00 Ручек/Lunch 

 

         - Заминување на учесниците/Departure of participants 

 


